*Parchemin, photos 1876 à 1881.*

In nomine domini, Amen. Noveritis universi et singuli has presentes litteras seu hoc presentem publicum instrumentum infrascriptum visuri, lecturi et audituri, et anno ab incarnatione domini millesimo quadringentesimo octuagesimo nono, die vero decima quarta mensis de february, in loco de Burée, diocesis et senescalli Petragoricensi, serenissimo ac illustrissimo principe et domino nostro domino Karolo, dei gratia Francorum rege regnante, in mei notarii regii publici et testum infrascriptorum, plena presentes et constituti personaliter nobilis viri **Petrus de Filholie** domicellus dom. de hospiciorum nobilium de Filholie et de la Sepière in parte sua et de Buree, pro se et suis heredibus et in postriori necessoribus universis ex una parte, et **Johannes de Filholie** etiam domicellus dominus etiam predictorum hospiciorum nobilium de Filholie et de la Sepière in parte sua, etiam pro se et suis predictibus et in posteriori successoribus quibuscumque ex parte alia, et nobilis domicella **Marquesa Flamenchi**, filie quondam nobilis **Helie Flamenc** domini dum viveret dicti loci de Burée, etiam pro se et suis heredibus et in posteriori successoribus universis et singulis quibuscumque ex alia parte. Pronominate partes ibidem recognoverunt et confesse fuerunt tracta fuisse de contrahendo matrimonio pro verba de futuro inter predictem Johanni de Filholie et de ipso ex una parte et predictum nobilem Marquesiam Flamenche et de ipsa ex alia per parentes et amicii ... .. super dicto matrimonio gratis et sponte et ex earum et cuislibet earum certis sciencis ut spontaneis voluntatibus ... .. concordaverunt inter ipsas modo et fore contenteis in quibus articulis in quadam papiri folio scriptis et ibidem mihi notarii infrascripti intelligi datis. Quorumquidem articulorum tenor seu coppia sequuntur prout esse :

Veussi les appointements fais entre nobles hommes Pierre et Jehan de la Filholie, seigneurs de la Filholie et de la Sepière, chacun en sa partie. Et premièrement a esté dit de faire et accomplir mariage entre ledit Jehan d'une part et noble femme Marquise Flamenche, d'autre part. Item pour faire et accomplir ledit mariage desdits Jehan et Marquise, ledit Pierre de Filholie donne ausdits communs futurs en faveur dudit mariage et non autrement tout le droit, action, pétition qui luy peut appartenir à cause de son père, c'est assavoir la tierce part de tous les biens meubles et immeubles des maisons de la Filholie et de la Sepière, paroisse de Thiviers, avecque toutes leurs appartenences et dependences soient cens, rantes, homages, terres, boys, vignes, prez, estangs, maisons, villages, repayres ou aultres chouses quelconques en quelque diocèse, séneschaussée ou paroisse qu'ilz soient, ensemble la tierce partie desdites maisons, villages, repayres ou aultre chouse, et avecque ce ledit Jehan sera tenu d'abilher ladite Marquise à ses despens. Item a esté dit entre lesdites parties que ledit Jehan de Filholie donnera audit Pierre seigneur de Burée en ce mariage susdit la somme de cent livres tournois contans. Item plus a esté dit que ledit Jehan prendra femme et expouse ladite Marquise, toutes foys et quantes qu'il en sera requis par ledit Pierre ou ladite Marquise ou ses parents et amictz. Item a esté dit et appointé entre lesdites parties en cas que ledit Jehan alast de vie à trespas et ladite Marquise sans enfans descendus de leurs propres corps *quod absit* survivans emprès eulx deux, que ledit Pierre ou les siens prendra et recouvrera ladite tierce partie desdites maisons et de tous les biens dessusdits présents et advenir, sauf et réservé les rentes que feu **Guinot de la Filholie** frère duidt Jehan avait acquistées à son nom particulier. Item a esté dit et appointé entre lesdites parties que en cas que ledit Jehan alast de vie à trespas et que ladite Marquise survesqueust sans enfans dudit Jehan et d'elle, que ladite Marquise ne puisse rien prandre aux biens dessusdits, si n'est la somme qui luy fust ordonnée par ses père et mère ensuivant le mariage dudit Pierre et de **Agnete Flamenche** sa femme, seur de ladite Marquise, et cens frans que ledit Jehan luy donne de ses biens, lesquels luy seront payés par ledit Pierre et pareillement la somme que luy fust ordonnée par ses père et mère emprès ce qu'il auroit recouvert ladite tierce partie desdits biens à bons termes et comptant. Item a esté dit et accordé que en cas que ladite Marquise alast de vie à trépas sans enfans descendus d'eulx deux, que ledit Jehan tiendra tous les biens dessusdit durant sa vie seulement, et emprès ledit Pierre recouvrera lesdits biens dessus en faveur de mariage baillés. Item a esté dit et accordé que en cas que lesdits Jehan et Marquise conjoints futurs auroient enfans d'eulx deux survivans amprès eulx deux, et que lesdits enfans iroient de vie à trespas sans avoir enfans descendus de leurs corps de loyal mariage, que ledit Pierre ou les siens prandront ladite tierce partie desdits biens comme dessus est dit. Item a esté dit que en ce mariage faisant, ladite marquise quicte tous et chascuns les biens meubles et immeubles audit Pierre qui sont et furent de ses père et mère, et a promis ledit Jehan de la fère quicter ledit mariage consommé, c'est assavoir le lendemain des nesses, ou toutes et quantes foys qu'il en sera requis par ledit Pierre ou les siens. Item a esté dit et accordé que en ce mariage faisant ledit Jehan portera et payera toutes et chacunes les charges contenues au testament de feu noble homme **Pierre de Filholie** père dudit Pierre et aultres charges de la maison et en aquitera ledit Pierre en tout et partout. Item toutes et chacunes lesdites chouses lesdites parties ont promis et juré de tenir et observer et de non venir à l'encontre, et de ce fère se sont obligés eulx et leurs biens, et ont renoncé à toutes exception de droit etc. et en signe de fermeté ont signé ces présens articles de leurs noms, et ladite Marquise esdites

chouses c'est consentie et a promis et juré de non venir à l'encontre.

Cumquidem articuli erant in fine sic signati Jehan de Filholie, Pierre de Filholia, quodquidem appunctuamentum et accordum dicte partes et earum quilibet prout quilibet ipsarum tangit laudaverunt et approbaverunt ac ratum et conratum habuerunt promiserunt que illud tenere et observare prout in supradictis articulis continentur et juraverunt ad et super sancta dei evangelia per ipsas partes et qualibet ipsarum, corporaliter gratis tacta contra contenta in eisdem non venire per se nec per alium ... ..

Acta eium et grossa fuerunt hec in modo predicto anno, die, mense, loco et regnante quibus supra, presentibus ibidem et audientibus Petro Pradeau et Johanne Jougay, dicti loci de Burée testibus ad premissa vocatis.

Et me Johanne Alberti clerico Lemovicensi diocesi ... .. habitatori loci de Rebeyraco diocesi Petragoricensi aucte regii notario publico, qui ad premissus omnibus et singulis ....

*au dos* : 14 février 1489 (1490 n. st.) Contrat de mariage de Jean de la Filolie, damoiseau, sgr des hôtels nobles de la Filolie et de la Sepière, fils (sic) de Pierre, aussi damoiseau, avec Marquise Flamenche (alias Flamenc), fille de feu Hélié, sgr de Buret.

### pièce n° 6

**4 avril 1491** – Don fait par **Alain d'ALBRET**, comte de Dreux et de Périgord, vicomte de Limoges, à son écuyer **Geoffroy de SAINT-MARTIN**, seigneur de Saint-Martin « en raison de ses bons, grands, louables et agréables services », du droit de racheter la paroisse de Saint-Jory-las-Bloux et le château de Roncessy, avec toute justice haute, moyenne et basse, qu'il avait auparavant vendu à réméré à son écuyer **Simon de VERMONET**, moyennant 800 livres, que Saint-Martin devra rembourser à Simon pour racheter ces biens. Il est précisé que le délai du réméré court encore, et que si Geoffroy rachète effectivement ces biens, il devra lui-même consentir à Alain un droit de rachat pendant 8 ans.

*papier, un feuillet double, photos 1882 et 1883.*

Alain sire d'Albret, comte de Dreux, de Gaure, de Penthievre et de Périgord, vicomte de Limoges et de Tartras, captal de Buch et seigneur d'Avesnes en Hainaut, à tous ceulx qui ces présentes verront, Salut. Comme par cy devant nous ayons transporté par tictre de vendicion à notre cher et bien amé escuyer Symon de Vermonet notre terre, seigneurie et paroisse de Saint-Jory, assemblément avecque le chastel de Roncessil, avecque toute la juridiction, aulte justice, basse, maire et mixte impaire, estant ladite paroisse de la juridiction de notre chastellenie d'Excideuil et ladite vicomté de Limoges. Laquelle vendicion ait esté faicte audit de Vermonet pour la somme de huyt cent livres monnaie tournois, à certain terme de racquiter, rescovrir et eachater ladite seigneurie et paroisse dedans certain temps qui encore dure, en lui bailhant ladite somme, selon lectres sur ce faictes entre nous et leddit de Vermonet, y recovrer si mestier est, et nous soit permis et loisible transporter notre droit que avons en ladite terre et seigneurie, avecques la faculté que avons d'icelle avoir et recouvrir dudit Vermonet en luy payant la somme qui fust convenue entre nous.

Luy scavoir faisons que pour partye des bons, grans, louables et agréables services que nous a faiz es temps passés, et espérons que nous fera et l'avenir notre bien amé et féal escuyer Geofroy de St-Martin seigneur dudit lieu, et pour autres causes à ce nous mouvans, nous luy avons donné, cédé, quicté et transporté, donnons, cédon, quictons et transportons par ces présentes tous le droit, nom, raison, action et interetz que avons et pouvons avoir en ladite terre et seigneurie et paroisse de Saint-Jory et ledit chasteau, sans aulcune chose en retenir ni réserver à nous, nos hoirs ne cause ayans, avecque toute juridiction haute, moyenne et basse, mère et mixte impaire, et toute exercice et administration d'icelle, et tous les cens, rentes, devoirs et droitz seigneuriaux, sans en icelle paroisse aulcune chose retenir ni réserver, fors seulement les foy et hommaiges francs et noble, et une payre de gans à chacune mutation de seigneur d'icelle et de vassal, et le droit de ressort. Pour d'icelle terre et seigneurie ledit de St-Martin et ses hoirs joyr et disposer à jamais en perpétuité lors qu'il l'aura racquité et retirer et recovré sans ce que aulcune chose y puissions quérir, demander ne avoir, fors seulement que dit est, parce que a esté convenu entre nous et ledit St-Martin que es fois et quante dedans le terme de huit ans prochain venans, nous vouldrions rembourser audit de St-Martin la somme de cinq cens livres monnaie tournois, il sera tenu pour icelle somme nous rendre, bailher et recouvrer et délaisser icelle terre et seigneurie et paroisse de Saint-Jory, ~~... qu'est le chastel audit de St-Martin en luy payant icelluy de St-Martin, icelluy~~ ledit lieu et chasteau de Roncessil et dépendances d'icelluy, et le pourrons de luy recouvrer, rachapter et avoir. En mandant et mandons audit de Vermonet bailher et délaisser icelles terre et seigneurie et

paroisse de Saint-Jory avecques ledit chasteau audit de St-/Martin en luy payant par icelluy de St-martin ladite somme pour laquelle fust faicte icelle vendition, et luy en délaissier la propriété, seigneurie et possession. Et à tous et chacun les habitans et paroissiens de ladite paroisse de Saint-Jory, estre obeyssant et luy payer tous et chacuns les devoirs et droiz seigneuriaux qu'ilz avoient acoustumés nous payer et qu'ilz nous devoient et pourroient devoir paravant ladite vendicion. Et ce fait nous en quictons tous et chacuns nos hommes et subjectz, et les manans et habitans en ladite paroisse, terre et seigneurie de St-Jory, et qui y tiennent terres et choses. En mandant aussi et mandons à nos bien amez et féaulx nos sénéchal, juge, général procureur, leurs lieutenants et à chacun et à tous autres nos officiers de nosdites vicomté et comté de Périgord ainsi comme à chacun d'eux appartiendra, se souffrir et laisser ledit de St-Martin joyr desdites choses sans débat, car tel est mon plaisir. Et affin que le contenu esdites présentes soit à tous temps ferme et établi, et pour plus grande sureté et acception d'icelles, nous les avons signées de notre main, et fait sceller du scel de nos armes. Donnée à ...les le iiiij<sup>e</sup> jour d'avril l'an mil iiiij<sup>c</sup> iiiij<sup>xx</sup> et onze. Signé : Alain, plus loin : Fauchon.